
21 86-'t _ {T Fš'F: s',' li.'{R^AŽ[)tF{
Primljener OB - Lu..J

Klasifi s i.'(l 0Ž.|'iq

UrudŽbeni hrr'.

even
. \.\

REPUBLIKA HRVATSKA
VARAŽDINSKA ŽupaNtrR

H GRAD vARaŽnIn
rvrvnrvcrazdin.h r' e-mail: varazdin@,vurttztlin.hr

Gradonačelnik
KLASA: 611-02125-0117
URBROJ: 2186-I-041 I-25-4
Yaraždin,5. prosinca 2025. godine

GRADSKo VIJEĆE
GRADA VARAŽDINA

PREDMET: PRIJEDLOG PROGRAMA JAVNIH POTREBA U KULTURI GRADA
VARAŽDINA oD 2026. Do 2028. GODINE

Sukladno članku 69. Statuta Grada YaraŽdina (,,SluŽbeni vjesnik Grada Varaždina" broj

3118,2120,2l2I, 4l2I _ pročišćeni tekst' l3l22 i I0l23) Gradskom vijeću Grada Varaždina
dostavlja se Prijedlog programa javnih potreba u kulturi Grada Varaždina od 2026. do
2028. godine.

Predlaže se Gradskom vijeću Grada YaraŽđinada navedeni Prijedlog programa ruzmotti
i prihvati u predloženom tekstu.

Prilog: Prijedlog programa.

obrazloženja će prema potrebi, davati: dr.sc. NEVEN BOSILJ, gradonačelnik Grada
Yaraždina, MIROSLAV MARKOVIC, mag.inf., zamjenik gradonačelnika Grada Yaraždinai
DANIJELA VUSIĆ, pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti Grada Yaraždina.

,, dr

. ,lt t] ,l

i<a 7-

KG

' 
'' z1l



1 

 

   

  

                                                        
       GRADSKO VIJEĆE 

KLASA: 611-02/25-01/7 

URBROJ: 2186-1-07-02/2-25-2 

Varaždin, 3. prosinca 2025. godine                                                         PRIJEDLOG 

 

Na temelju članka 5. stavka 1. Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba 

u kulturi („Narodne novine“ broj 83/22) i članka 45. stavka 1. točke 7. Statuta Grada Varaždina 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 

10/23) Gradsko vijeće Grada Varaždina na __ sjednici održanoj dana ________. godine, donosi 

 

 

PROGRAM  

JAVNIH POTREBA U KULTURI GRADA VARAŽDINA  

OD 2026. DO 2028. GODINE 

 

 

I. UVOD 

Članak 1. 

Upravni odjel za društvene djelatnosti će u razdoblju od 2026. do 2028. godine obavljati i 

poslove iz samoupravnog djelokruga Grada Varaždina u području kulture, posebice poslove 

predlaganja, u skladu s proračunom Grada, praćenja izvršenja i izvještavanja o ostvarenju 

godišnjih programa javnih potreba u kulturi, a u cilju zadovoljavanja kulturnih potreba građana. 

Pritom će se osiguranim i raspoloživim proračunskim sredstvima težiti osiguranju financijskih 

i materijalnih uvjeta za rad gradskih ustanova i realizaciju programa kazališne, muzejske i 

galerijske, knjižnično-informacijske, koncertne, glazbene i glazbeno-scenske djelatnosti, 

cjeloživotnog obrazovanja i audiovizualne djelatnosti te osiguranju uvjeta za obavljanje 

djelatnosti i ostvarivanje dijela programa znanstveno-kulturnih ustanova, ustanova u gradu, kao 

i provođenju ostalih programa i aktivnosti koje se ovim Programom utvrđuju kao javne potrebe. 

Nositelji istih obvezni su o realizaciji programa i aktivnosti uključenih u Program javnih 

potreba u kulturi izraditi izvješća te ih dostaviti Gradu Varaždinu u roku koji Grad Varaždin 

odredi. 

 

U razdoblju od 2026. do 2028. godine najvažnije zadaće u području javnih potreba u kulturi 

Grada Varaždina bit će: racionalno raspolaganje planiranim sredstvima uz poštivanje zakonskih 

prioriteta u nastojanju održanja dostignute kvalitete kulturnih programa i projekata. 



2 

 

Obveza financiranja navedenog od strane Grada Varaždina propisana je Zakonom o kulturnim 

vijećima i financiranju javnih potreba u kulturi i sistemskim zakonima za svako područje 

kulture. 

 

II. PROGRAM JAVNIH POTREBA U KULTURI  

 

Članak 2. 

 

Program javnih potreba u kulturi Grada Varaždina obuhvaća kulturne djelatnosti i programe od 

interesa za Grad Varaždin, utvrđene kao javna potreba, kao i one koji su određeni posebnim 

zakonima.  

 

Grad Varaždin u Program javnih potreba u kulturi za 2026. godinu uključuje: 

• redovnu djelatnost i programe javnih ustanova u kulturi - korisnika proračunskih sredstava 

kojima je osnivač Grad Varaždin u skladu sa zakonima i odlukama o osnivanju,  

• dio djelatnosti i programa znanstveno-kulturnih ustanova koje su od interesa za Grad, a u 

skladu sa Zakonom o arhivskom gradivu i arhivima („Narodne novine“, broj 61/18, 98/19, 

114/22 i 36/24), Zakonom o Hrvatskoj akademiji znanosti i umjetnosti („Narodne novine“, 

broj 34/91, 43/96, 150/02, 65/09), Ugovorom o djelovanju Zavoda za znanstveni rad HAZU 

u Varaždinu (KLASA: 640-01/24-01/2; URBROJ: 2186-1-07-02/1-25-3 od 17. siječnja 

2025. godine), 

• urbani mobilijar,  

• aktivnosti Varaždinske građanske garde,  

• realizaciju programa, projekata i manifestacija neprofitnih organizacija u kulturi - 

umjetničkih organizacija i udruga,  

• realizaciju programa i projekata samostalnih umjetnika i ostalih djelatnosti u kulturi koji 

djeluju na području grada Varaždina na polju kulture i umjetnosti, a koji su od interesa za 

Grad. 
 

Kriteriji vrednovanja ponuđenih programa posebno su stimulirani sljedećim elementima: 

kvaliteta, isticanje i održavanje kontinuiteta i specifičnog identiteta urbane varaždinske kulture, 

osiguranje prostornih i tehničkih uvjeta za ostvarivanje programa, kao i njihova održivost, 

programi međugradske, međuregionalne i međunarodne suradnje koji ostvaruju afirmativnu 

prezentaciju grada Varaždina s posebnim naglaskom na reciprocitetu, podržavanje programa za 

koje je osigurano sufinanciranje iz drugih izvora, poticanje edukativnih programa u kulturi, rad 

s mladima, približavanje kulture i umjetnosti djeci, rad s novim tehnologijama u inovativnim, 

kao i kreativnim organizacijskim oblicima. 

 

Za korisnike proračuna, za primatelje redovnih sredstava te za programe u kulturi, u skladu sa 

Zakonom, Strategijom razvoja kulture Grada Varaždina do 2030. godine i postavljenim 

proračunskim limitima za 2026. godinu, planiraju se sredstva za ovu namjenu po programima i 

aktivnostima. 

 

 



3 

 

Članak 3. 

 

GLAVA 440-01              UO ZA DRUŠTVENE DJELATNOSTI  

PROGRAM 0073           SUFINANCIRANJE JAVNIH POTREBA U KULTURI 

 

Aktivnost:    730001 Sufinanciranje znanstveno-kulturnih ustanova u gradu 

Funkcijska klasifikacija  0820 Službe kulture 

 

Opis: Grad Varaždin na temelju zakonskih obveza i potpisanih dokumenata o sudjelovanju u 

ostvarivanju uvjeta za djelovanje znanstveno-kulturnih ustanova prati proračunskim sredstvima 

Državni arhiv u Varaždinu i Zavod za znanstveni rad HAZU u Varaždinu. Njihovo djelovanje 

prvenstveno se odnosi na istraživanje i dokumentiranje znanstveno utemeljenih povijesnih 

činjenica, arhiviranje dokumenata, istraživanje kako prošlosti, tako i perspektive razvoja 

Varaždina i područja koje gravitira gradu.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: cilj je izvršenje zakonske obveze u 

osiguranju uvjeta za djelovanje Državnog arhiva u Varaždinu, obavljanje arhivske djelatnosti 

te potpora organizaciji tematskih izložbi i izdavaštvu, kao i razvijanje i podržavanje 

znanstvenog rada izvršenjem ugovornih obveza Grada s HAZU-om i djelomično sudjelovanje 

u financiranju programa Zavoda. Pokazatelji uspješnosti bit će izvršenje zakonskih i ugovornih 

obveza te kvaliteta izvedenih projekata. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o arhivskom gradivu i arhivima („Narodne novine“, 

broj 61/18, 98/19, 114/22 i 36/24), Zakon o Hrvatskoj akademiji znanosti i umjetnosti 

(„Narodne novine“, broj 34/91, 43/96, 150/02, 65/09) i Ugovorom o djelovanju Zavoda za 

znanstveni rad HAZU u Varaždinu (KLASA: 640-01/24-01/2; URBROJ: 2186-1-07-02/1-25-

3 od 17. siječnja 2025. godine.  

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Sufinanciranje znanstveno-kulturnih ustanova u gradu 

 PLAN 2026.  51.000,00 

 PLAN 2027. 51.000,00 

 PLAN 2028. 51.000,00 

 

Tekući projekt:    730004 Urbani mobilijar  

Funkcijska klasifikacija     0820 Službe kulture 

 

Opis: Grad Varaždin potiče osuvremenjivanje javnih površina uvođenjem urbanog mobilijara 

umjetničke vrijednosti čime se podiže razina kulturne svijesti u procesu urbane modernizacije 

Varaždina. Kroz oplemenjivanje otvorenih prostora grada umjetničkim djelima, skulpturama i 

dr., želi se približiti umjetnost građanima te potaknuti razvoj novih interpretacijskih sadržaja, 

unaprijediti ambijent i identitetska obilježja grada. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: cilj je osuvremenjivanje javnih 

površina uvođenjem urbanog mobilijara umjetničke vrijednosti, odnosno oplemenjivanje 



4 

 

otvorenih prostora grada umjetničkim djelima, skulpturama i dr. te približavanje umjetnosti 

građanima. Pokazatelj uspješnosti bit će količina postavljenog mobilijara i ocjena njegove 

kvalitete te učestalost korištenja istog od strane građana Varaždina i gostiju. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22) i Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Urbani mobilijar 

PLAN 2026. 55.000,00 

PLAN 2027. 65.000,00 

PLAN 2028. 65.000,00 

 

Aktivnost:   730006 Programi umjetničkih organizacija 

Funkcijska klasifikacija      0820 Službe kulture 

 

Opis: Grad Varaždin osigurava proračunska sredstva za programe umjetničkih organizacija, a 

u svrhu poticanja rada umjetničkih organizacija koje djeluju na području Grada Varaždina te 

unapređenja kulturnog života u Varaždinu.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: poticanje rada, odnosno poticanje 

profesionalnog bavljenja umjetnošću koje je od posebnog interesa za Grad Varaždin te 

promicanje i razvoj kazališne djelatnosti, plesne umjetnosti i kreativnog stvaranja. Pokazatelj 

uspješnosti bit će broj umjetničkih organizacija čiji program se potiče i kvaliteta istog.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22) i Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Programi umjetničkih organizacija 

 PLAN 2026.  70.000,00 

 PLAN 2027. 75.000,00 

 PLAN 2028. 75.000,00 

 

Aktivnost:          730007 Programi samostalnih umjetnika i ostalih kulturnih djelatnosti  

Funkcijska klasifikacija        0820 Službe kulture 

 

Opis: Grad Varaždin osigurava proračunska sredstva za programe samostalnih umjetnika i 

ostalih djelatnosti u kulturi koji djeluju na području Grada Varaždina, a u svrhu unapređenja 

kulturnog života u Varaždinu. 



5 

 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: poticanje rada samostalnih umjetnika 

i ostalih djelatnosti u kulturi koji djeluju na području Grada Varaždina, odnosno poticanje 

profesionalnog bavljenja umjetnošću koje je od posebnog interesa za Grad Varaždin.  

Pokazatelj uspješnosti bit će broj prijavljenih i financiranih programa samostalnih umjetnika i 

ostalih.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22) i Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 

Potrebna sredstva:  

Programi samostalnih umjetnika i ostalih djelatnosti u kulturi 

 PLAN 2026.  32.000,00 

 PLAN 2027. 33.000,00 

 PLAN 2028. 33.000,00 

 

Aktivnost:                          730008 Programi i projekti udruga u kulturi 

Funkcijska klasifikacija       0820 Službe kulture 

 

Opis: Grad Varaždin osigurava proračunska sredstva za programe i projekte udruga u kulturi 

koje djeluju na području Grada Varaždina, a u svrhu unapređenja kulturnog života u Varaždinu. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: poticanje programa i projekata udruga 

u kulturi koje djeluju na području Grada Varaždina, odnosno poticanje programa i projekata od 

posebnog interesa za Grad Varaždin. Pokazatelj uspješnosti bit će broj prijavljenih i 

financiranih programa i projekata udruga u kulturi i ostalih.   

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22), Odluka o financiranju programa i projekata od interesa 

za opće dobro koje provode udruge („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 13/22) i Statut 

Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni 

tekst,13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 

Potrebna sredstva:  

Programi i projekti udruga u kulturi 

 PLAN 2026.  130.000,00 

 PLAN 2027. 140.000,00 

 PLAN 2028. 140.000,00 

 

Aktivnost:           730009 Aktivnosti građanske garde 

Funkcijska klasifikacija       0820 Službe kulture 

 



6 

 

Opis: sufinanciranje aktivnosti Udruge Varaždinska građanska garda sukladno Odluci o 

osnivanju, ustrojstvu i djelovanju Varaždinske građanske garde Grada Varaždina – PURGARA 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 8/18) i ugovoru o dodjeli sredstava za sufinanciranje 

provedbe aktivnosti Udruge Varaždinska građanska garda.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Udruga Varaždinska građanska garda 

je od posebnog interesa za Grad Varaždin s obzirom da temeljem Rješenja Ministarstva kulture, 

Uprave za zaštitu kulturne baštine (KLASA: UP/I-612-08/17- 06/0027, URBROJ: 532-04-01-

03-02/3-17-1 od 23. ožujka 2017. godine) tradicije vezane uz varaždinsku građansku gardu 

„Purgari“ imaju svojstvo nematerijalnoga kulturnog dobra. Garda svojim aktivnostima 

obogaćuje kulturno-turističke sadržaje i promovira grad Varaždin sudjelovanjem na različitim 

manifestacijama diljem Hrvatske i u inozemstvu.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22), Odluka o osnivanju, ustrojstvu i djelovanju 

Varaždinske građanske garde Grada Varaždina – PURGARA (»Službeni vjesnik Grada 

Varaždina«, broj 8/18) i Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 

3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 

Potrebna sredstva:  

Aktivnosti građanske garde 

 PLAN 2026.  80.000,00 

 PLAN 2027. 80.000,00 

 PLAN 2028. 80.000,00 

 

Tekući projekt:            730010 Grad keramike 

Funkcijska klasifikacija      0820 Službe kulture 

 

Opis: umjetnička keramika ima dugu i bogatu tradiciju u gradu Varaždinu te je namjera da se 

Varaždin prijavi u Europsko udruženje gradova keramike. Kako je nositelj razvoja keramike u 

gradu Varaždinu udruga Hrvatsko keramičarsko udruženje Kerameikon, potrebno je omogućiti 

prostor za čuvanje zbirke koja je skupljena umjetničkim donacijama tijekom više desetljeća u 

sklopu festivala Ceramica Multiplex koji organizira Kerameikon. Ovime se rješava prostor za 

izlaganje zbirke, ali i prostor za buduće djelatnosti predstavljanja fonda i umjetničkog 

keramičarskog stvaralaštva. 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: očuvanje zbirke keramike skupljene 

umjetničkim donacijama te prijava Varaždina u Europsko udruženje gradova keramike. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22) i Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 



7 

 

Potrebna sredstva: 

Grad keramike 

 PLAN 2026.  4.000,00 

 PLAN 2027. 4.000,00 

 PLAN 2028. 4.000,00 

 

Tekući projekt:          730011 Portal kulture 

Funkcijska klasifikacija      0820 Službe kulture 

 

Opis: Grad će sufinancirati novi tekući projekt, kulturni portal koji će biti središnje mjesto 

informacija o kulturnim događanjima u Gradu Varaždinu. 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: izrada portala koji bi predstavljao 

središnje mjesto na kojem će biti dostupne sve informacije vezane uz kulturna događanja u 

Gradu Varaždinu.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22) i Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst,13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Portal kulture 

 PLAN 2026.  100,00 

 PLAN 2027. 100,00 

 PLAN 2028. 100,00 

 

Aktivnost:           730012 Manifestacije u kulturi 

Funkcijska klasifikacija      0820 Službe kulture 

 

Opis: Grad Varaždin osigurava sredstva za manifestacije koje se mogu pojaviti kroz godinu, a 

nisu pokrivene i predviđene ostalim programima i aktivnostima. 

Ciljevi provedbe aktivnosti i pokazatelji uspješnosti: osigurana sredstva za manifestacije 

koje se mogu pojaviti tijekom godine.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22) i Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 



8 

 

Potrebna sredstva: 

Manifestacije u kulturi 

 PLAN 2026.  2.000,00 

 PLAN 2027. 2.000,00 

 PLAN 2028. 2.000,00 

 

Tekući projekt:          730013 Projekt RezervArt 

Funkcijska klasifikacija     0820 Službe kulture 

 

Opis: Grad Varaždin osigurava sredstva za unaprjeđenje realizacije projekta REZERVART i 

stvaranja suvremenih kulturnih urbanih sadržaja kojim se revitaliziraju, kreativno i racionalno 

nadopunjuju te čine projekt aktivnim i samoodrživim resursom.  

Ciljevi provedbe aktivnosti i pokazatelji uspješnosti: Daljnji razvoj projekta, poticanje 

samoodrživosti i razvoj kulturnih urbanih sadržaja na području djelovanja RezervArta.   

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22) i Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Proračuna. 

 

Potrebna sredstva: 

Projekt RezervArt 

 PLAN 2026.  25.000,00 

 PLAN 2027. 35.000,00 

 PLAN 2028. 35.000,00 

 

Članak 4. 

 

PROGRAM 0070              FINANCIRANJE USTANOVA U KULTURI  

PROGRAM 0071              PROGRAMSKA DJELATNOST  

PROGRAM 0075          KAPITALNA ULAGANJA U USTANOVE U KULTURI 

 

Iz proračunskih sredstava Grada Varaždina financira se redovno poslovanje i djelatnost 

Hrvatskog narodnog kazališta u Varaždinu, Gradskog muzeja Varaždin, Gradske knjižnice i 

čitaonice Varaždin i Koncertnog ureda Varaždin te programi istih, u skladu sa zakonima i 

odlukama o osnivanju, a sa svrhom:  

• održavanja kazališne djelatnosti i promicanja kazališne umjetnosti u gradu, 

• održavanja muzejske i galerijske djelatnosti i predstavljanje muzejske građe vezane uz 

varaždinsku povijest, promoviranja likovno-izlagačke djelatnosti i organizacije suvremenih 

kulturnih događanja, 

• organiziranja i obavljanja knjižnično-informacijske djelatnosti i zadovoljavanja potreba za 

knjigom i informacijama korisnika s varaždinskog područja, 

• obavljanja koncertne, glazbene i glazbeno-scenske djelatnosti. 



9 

 

 

GLAVA 440-22                   H R V A T S K O   N A R O D N O   K A Z A L I Š T E   U    

                                              V A R A Ž D I N U 

Funkcijska klasifikacija     0820 Službe kulture 

 

Šifra i naziv programa:      0070       FINANCIRANJE USTANOVA U KULTURI 

Program obuhvaća redovno poslovanje ustanove - plaće zaposlenika za redovan rad, ostale 

rashode za zaposlene, doprinose za zdravstveno osiguranje te materijalne rashode gdje su 

planirane naknade za prijevoz. 

 

Šifra i naziv programa:  0071       PROGRAMSKA DJELATNOST 

Podizanje kvalitete svake izvedbe, repertoarnim inovacijama izazvati širi interes i ostvariti 

dijalog s publikom te osigurati uvjete za programsku djelatnost kulturne ustanove kojoj je 

osnivač Grad Varaždin. Organizacija gostovanja, razmjena predstava s nacionalnim i 

međunarodnim kulturnim ustanovama te sudjelovanja na domaćim i međunarodnim 

festivalima. Programima se želi zadržati standarde i kriterije otvorenosti i kreativnosti. Takva 

orijentacija otvara uvjete da kazalište postane susretište svih umjetničkih profesija.  

 

Šifra i naziv programa:  0075    KAPITALNA ULAGANJA U USTANOVE  

U KULTURI 

Zgrada kazališta zaštićeni je spomenik kulture i na njoj se od 2006. godine odvija kontinuirana 

i postupna građevinska obnova i uređenje zgrade, njezinih instalacija i svih pomoćnih prostora 

kazališta. U narednom razdoblju plan je ostvariti strateške ciljeve daljnjih radova na obnovi 

zgrade u obliku energetske obnove te daljnjih radova oko obnove Velike scene, gledališta 

Velike scene, dvorane Veček, Kluba Europa Media i Crvenog salona.  

 

Opis: HNK u Varaždinu je nacionalna kazališna kuća čije se djelovanje prostire na području 

grada Varaždina, cijele regije hrvatskog sjeverozapada i šire na međunarodnoj osnovi. Osim 

kazališne djelatnosti koja uključuje dramski program, glazbeno scenski i plesni program te 

program za djecu, HNK u Varaždinu organizira i provodi edukativno-umjetničke radionice, 

obilaske kazališne zgrade, susrete s umjetnicima, koncerte i dr. Predloženim programom za 

2026. godinu želi se postići daljnja programska profilacija i proširenje utjecaja kazališta. Svim 

navedenim programima žele zadržati standarde i kriterije otvorenosti i kreativnosti HNK 

nastavlja s praizvedbama novih tekstova i postavljanjem velikih djela klasične literature. 

Dosadašnji rezultati pokazuju da je novi programski smjer rezultirao povećanjem interesa za 

programe varaždinskog kazališta koje se želi pozicionirati ne samo kao središnja ustanova u 

području u kojem djeluje nego i kao relevantno kazalište na nacionalnom nivou. Nove predstave 

izazvale su interes publike i medija, a dominantna percepcija ustanove povezana je s kreativnim 

umjetničkim potencijalima i očekivanjima. Programom za iduću godinu nastavljaju bavljenje 

velikim temama postavljanjem kanonskih tekstova, ali i praizvedbama novih tekstova, novim 

suradnjama u dramskom, plesnom i glazbenom programu koje će rezultirati novim umjetničkim 

i organizacijskim sintezama.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Hrvatsko narodno kazalište u 

Varaždinu svojim repertoarom proširuje svoj umjetnički program ne samo na druge oblike 



10 

 

scenskih izvedbi (operete, komorne opere, mjuzikle), nego i na ukupnu umjetničku djelatnost 

središnje kulturne institucije u gradu Varaždinu i županiji. Šireći bazu svoje umjetničke 

produkcije i surađujući s drugim kulturnim subjektima u gradu, županiji, Hrvatskoj i regiji, 

Hrvatsko narodno kazalište u Varaždinu otvara svoja vrata raznovrsnim sadržajima kojima 

obogaćuje izvedbeno-kulturnu ponudu, dajući prostor i ostalim programima kojima se afirmira 

cjelokupni kulturni sektor, uz trajnu promidžbu (kulturnu, turističku, kongresnu) samoga grada, 

županije i regije. Ovakav program znači multidisciplinarnost, otvorenost prema svim 

zainteresiranim subjektima, davanje prilike za afirmaciju mladima, povezivanje kulture i 

poduzetništva i stvaranje bogatog kulturnog okruženja. Želja je pokriti što širi dijapazon ciljane 

publike te podići umjetničku kvalitetu svake izvedbe te repertoarnim inovacijama izazvati širi 

interes i ostvariti širi dijalog s publikom.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22), Zakon o proračunu („Narodne novine“, broj 144/21), 

Zakon o kazalištima („Narodne novine“, broj 23/23), Statut Grada Varaždina („Službeni 

vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Grada, Županije, Ministarstva i vlastiti prihodi. 

 

Potrebna sredstva: 

HRVATSKO NARODNO KAZALIŠTE U VARAŽDINU 

PROGRAM 0070  Financiranje ustanova u kulturi 2.654.900,00 

PROGRAM 0071  Programska djelatnost 924.100,00 

PROGRAM 0075  Kapitalna ulaganja u ustanove u kulturi 2.285.000,00   

Ukupno proračunska sredstva  2.713.000,00 

PLAN 2026. 5.864.000,00 

PLAN 2027. 7.481.000,00 

PLAN 2028. 3.581.000,00 

 

GLAVA 440-23                     G R A D S K I   M U Z E J   V A R A Ž D I N 

Funkcijska klasifikacija     0820 Službe kulture 

 

Šifra i naziv programa:  0070       FINANCIRANJE USTANOVA U KULTURI 

 Programom se planiraju sredstva za obavljanje osnovne djelatnosti muzeja. Obuhvaća rashode 

za zaposlene, režijske troškove, stručna usavršavanja, rashode za tekuće i investicijsko 

održavanje, nabavu opreme i sitnog inventara, usluge i ostale rashode koji nastaju kao rezultat 

obavljanja osnovne muzejske djelatnosti. Intenzivno se radi na realizaciji dopuna stalnog 

postava kroz otkup ili donacije, nabavljaju novi naslovi vezano uz muzeologiju, povijest, 

povijest umjetnosti i arheologiju te se obogaćuje fundus muzeja suvremenim autorima dijelom 

otkupninama i donacijama, ali i zakonskom politikom i obvezama.  



11 

 

Šifra i naziv programa:  0071       PROGRAMSKA DJELATNOST 

Programska djelatnost obuhvaća sve programe i aktivnosti koje tijekom godine provodi muzej: 

nabavka, sabiranje, zaštita, istraživanje, komuniciranje i izlaganje u svrhu proučavanja, 

edukacije i uživanja civilizacijskih, kulturnih materijalnih i nematerijalnih i prirodnih dobara te 

njihova stručna i znanstvena obrada i sistematizacija u zbirke, trajna zaštita muzejske građe, 

muzejske dokumentacije i muzejski prezentiranih baštinskih lokaliteta i nalazišta, te njihovo 

interpretiranje i prezentiranje javnosti putem različitih komunikacijskih oblika u stvarnom i 

virtualnom okruženju. 

Opis: Muzej je organiziran u devet ustrojbenih jedinica, smještenih u pet objekata: Kulturno 

povijesni odjel, Etnografski odjel, Galerija umjetnina, Arheološki odjel, Prirodoslovni odjel, 

Povijesni odjel, Konzervatorsko-restauratorski odjel, Dokumentacijski odjel i Odjel 

zajedničkih službi. Tijekom proteklih desetljeća Gradski muzej Varaždin prerastao je u 

instituciju koja svojim značajem nadilazi lokalne okvire djelovanja, pa je tim veća obveza 

neprestanog podizanja kvalitete rada u svim segmentima.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Gradski muzej Varaždin će nizom 

specijaliziranih programa i suradnjom s brojnim institucijama, udrugama i pojedincima u zemlji 

i inozemstvu nastaviti populariziranje muzejske struke, muzejskih prostora i građe. Cilj je 

otvaranje brojnih izložbi, održavanje predavanja širokog tematskog spektra i ostali sadržaji u 

muzejskim, ali i izvan muzejskim prostorima s ciljem edukacije i uživanja civilizacijskih, 

kulturnih materijalnih i nematerijalnih te prirodnih dobara. 

Trajna zaštita muzejske građe, muzejske dokumentacije i muzejski prezentiranih baštinskih 

lokaliteta i nalazišta značajnih za povijest grada Varaždina i Varaždinske županije, te njihovo 

interpretiranje i prezentiranje javnosti putem različitih komunikacijskih oblika u stvarnom i 

virtualnom okruženju. Stručno usavršavanje zaposlenika putem obilaska muzeja i novih 

postava, praćenja raznih radionica, konferencija i seminara u cilju održavanja educiranosti i 

informiranosti zaposlenih. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22), Zakon o proračunu („Narodne novine“, broj 144/21), 

Zakon o muzejima („Narodne novine“, broj 61/18, 98/19, 114/22 i 36/24), Zakon o zaštiti i 

očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“ broj 145/24), Pravilnik o stručnim i tehničkim 

standardima za određivanje vrste muzeja, za njihov rad te za smještaj muzejske građe i 

muzejske dokumentacije („Narodne novine“, broj 150/23), Statut Grada Varaždina („Službeni 

vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23).  

Izvor sredstava: prihodi Grada, Županije, Ministarstva i vlastiti prihodi. 

 

Potrebna sredstva: 

GRADSKI MUZEJ VARAŽDIN 

PROGRAM 0070  Financiranje ustanova u kulturi 1.747.900,00 

PROGRAM 0071  Programska djelatnost    319.350,00 

PROGRAM 0075 Kapitalna ulaganja u ustanove u kulturi 400.050,00 

Ukupno proračunska sredstva  1.900,00,00 

http://www.nn.hr/clanci/sluzbeno/2006/0718.htm


12 

 

PLAN 2026. 2.467.300,00 

PLAN 2027. 2.197.200,00 

PLAN 2028. 2.197.200,00 

 

 

GLAVA 440-24                     G R A D S K A   K NJ I Ž N I C A   I   Č I T A O N I C A 

                                              „M E T E L   O Ž E G O V I Ć“   V A R A Ž D I N 

Funkcijska klasifikacija      0820 Službe kulture 

 

Šifra i naziv programa:  0070       FINANCIRANJE USTANOVA U KULTURI 

Program obuhvaća plaće za zaposlenike, sredstva za rad matične službe i sredstva za nabavu 

knjižne građe što je temeljna zadaća knjižnice, od koje ovisi korištenje usluga ustanove i 

zadovoljstvo korisnika. Gradska knjižnica odabire i otkupljuje nove naslove nakladničke 

produkcije u Hrvatskoj radi ispunjavanja najširih čitateljskih interesa lokalne zajednice koju 

čine djeca i mladež, odrasli korisnici, štovatelji lijepog štiva, studenti, stručni i znanstveni 

radnici. Zbog zadovoljavanja različitih potreba Gradska knjižnica u obvezi je vođenja 

odgovorne i kompleksne nabave knjižne građe. Značajan udio u nabavi predstavljaju udžbenici 

i stručna literatura za visokoškolski studij što osigurava mogućnost posudbe i korištenja građe, 

a time i uspješnog studiranja i stručnog rada.  

 

Šifra i naziv programa:  0071       PROGRAMSKA DJELATNOST 

Kulturološki programi provode se organiziranjem književnih priredbi, izložbi knjiga i 

umjetničkih djela te prigodnih izložbi zavičajne zbirke, zbirki ostavštine umjetnika i 

znanstvenika Grada Varaždina i Varaždinske županije. 

 

Opis: Gradska knjižnica i čitaonica „Metel Ožegović“ Varaždin obavlja knjižničarsko-

informacijsku djelatnost u skladu sa Zakonom o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti, internim 

aktima i Statutu Gradske knjižnice i čitaonice. Zadaća Gradske knjižnice je da u ostvarivanju 

javne djelatnosti zadovolji obrazovne, kulturne i informacijske potrebe svih građana na 

području svog djelovanja.  

Gradska Knjižnica obavlja i zadaću Županijske matične službe za narodne i školske knjižnice 

na području Varaždinske županije. Osnovna zadaća matične djelatnosti je obavljanje stručnog 

nadzora te organiziranje i razvoj mreže knjižnica, unapređenje stručnog rada u knjižnicama na 

načelima suvremene knjižnične teorije i prakse, a radi što kvalitetnijeg obavljanja knjižnične 

djelatnosti u znanosti, obrazovanju, kulturi i društvu općenito. 

Posebna je briga posvećena djeci i mladima, za koje se organiziraju raznovrsne primjerene 

aktivnosti koje potiču učenje, čitanje i kreativnost. Primjenom nove tehnologije, mnoge su 

usluge dostupne i putem interneta. 

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Ostvarivanje Programa rada ustanove 

za 2026. godinu, stjecanje uvida u teorijska i praktična pitanja vezana uz zakonodavne i 

strateške dokumente u području narodnih knjižnica i suvremene modele i trendove razvoja 

narodnih knjižnica. Poticanje i širenje opće i stručne naobrazbe i stalnog usavršavanja, 

znanstvenog rada i kulturno-informacijskih potreba stanovništva. Poticanje čitanja, promicanje 



13 

 

knjige i ostalih medija za općom kulturom. Pokazatelj uspješnosti biti će broj upisanih članova, 

nabava svezaka knjiga, broj posudbi na svim odjelima Knjižnice knjižne i multimedijalne građe 

te odaziv posjetitelja uz aktivno djelovanje u provedbi programa.  

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22), Zakon o proračunu („Narodne novine“, broj 144/21), 

Zakon o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti („Narodne novine“, broj 17/19, 98/19, 114/22 i 

36/24), Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 

4/21 – pročišćeni tekst,13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava prihodi Grada, Županije i Ministarstva i vlastiti prihodi. 

 

Potrebna sredstva: 

GRADSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA „METEL OŽEGOVIĆ“ VARAŽDIN 

PROGRAM 0070  Financiranje ustanova u kulturi 1.159.300,00 

PROGRAM 0071  Programska djelatnost 56.300,00 

Ukupno proračunska sredstva  1.022.100,00 

PLAN 2026. 1.215.600,00 

PLAN 2027.   1.211.250,00 

PLAN 2028. 1.211.250,00 

 

GLAVA 440-26                    K O N C E R T N I   U R E D   V A R A Ž D I N 

Funkcijska klasifikacija      0820 Službe kulture 

 

Šifra i naziv programa:  0070       FINANCIRANJE USTANOVA U KULTURI 

U proračunu Grada Varaždina osiguravaju se sredstva za rashode za zaposlene i materijalne 

rashode u Koncertnom uredu Varaždin. Opslužba profesionalnih i amaterskih ansambala te 

koordinacija i suradnja s ostalim ustanovama na realizaciji glazbenog života grada zahtjeva niz 

operativnih aktivnosti te uredsko administrativnog rada, visoki stupanj informatizacije rada te 

permanentnu edukaciju osoblja i suradnika. U redovnom radu također pomažu s edukacijom 

institucionalnih i izvaninstitucionalnih subjekata na području međunarodne suradnje, ZAMP-

a, izvođačkih i autorskih prava te diskografske produkcije vrijednih djela iz glazbene baštine 

Varaždina, ali i moderne glazbe. Također osmišljava se i realizira video-produkcija za potrebe 

promocije Grada, Županije te ansambala i solista, kao i za potrebe subjekata iz sektora turizma. 

Sudjeluju i na području ceremonijalnih i protokolarnih događanja, proslava te važnih obljetnica 

institucija i Grada Varaždina.  
 

Šifra i naziv programa:  0071       PROGRAMSKA DJELATNOST 

Ostvarivanje kontinuiteta glazbeno-koncertne grane umjetnosti u Varaždinu te organizacija i 

realizacija tradicionalnog festivala Varaždinskih baroknih večeri. 

Opis: Zadaća Koncertnog ureda Varaždin je izvršna organizacija i provođenje koncertne, 

glazbene i glazbeno-scenske djelatnosti gdje nastoji ostvariti kontinuitet te pružanje usluge 

varaždinskim i drugim profesionalnim orkestrima i glazbenicima, priprema i organizacija svih 



14 

 

glazbenih žanrova, obilježavanje obljetnica i važnih datuma iz gradske povijesti te tehnička i 

organizacijska podrška u realizaciji festivala Varaždinskih baroknih večeri koje su od 

nacionalnog značaja s obzirom da njeguju i promiču umjetničke vrijednosti i nasljeđe hrvatske 

i svjetske barokne glazbene baštine. Program Koncertnog ureda Varaždin se ostvaruje na 

temelju Zakona o ustanovama, Odluke o osnivanju Koncertnog ureda iz 1994. godine i Statuta 

Koncertnog ureda Varaždin.  

Ciljevi provedbe programa i pokazatelji uspješnosti: Program je usmjeren na ostvarivanje 

kontinuiteta glazbeno-koncertne grane umjetnosti te organizaciju i realizaciju tradicionalnog 

festivala Varaždinskih baroknih večeri, a pokazatelji uspješnosti mjerit će se kroz povećanje 

broja organizacije koncerata u vanjskim gradovima, povećanje broja mladih (učenika i 

studenata) koji posjećuju VBV te povećanje broja sponzorstva Festivala. 

Zakonske i druge pravne osnove: Zakon o ustanovama („Narodne novine“, broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19 i 151/22), Zakon o kulturnim vijećima i financiranju javnih potreba u 

kulturi („Narodne novine“, broj 83/22), Zakon o proračunu („Narodne novine“, broj 144/21), 

Pravilnik o organiziranju, financiranju i donošenju programa festivala „Varaždinske barokne 

večeri“ („Narodne novine“, broj 76/11), Statut Grada Varaždina („Službeni vjesnik Grada 

Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23). 

Izvor sredstava: prihodi Grada, Županije i Ministarstva i vlastiti prihodi. 

 

Potrebna sredstva: 

KONCERTNI URED VARAŽDIN 

PROGRAM 0070  Financiranje ustanova u kulturi 204.710,00 

PROGRAM 0071  Programska djelatnost 1.024.690,00 

Ukupno proračunska sredstva  862.000,00 

PLAN 2026. 1.229.400,00 

PLAN 2027. 1.279.400,00 

PLAN 2028. 1.279.400,00 

 

Članak 5. 

 

Glava: 440-53   PUČKO OTVORENO UČILIŠTE 

Funkcijska klasifikacija: 0980 Usluge obrazovanja koje nisu drugdje svrstane  

Funkcijska klasifikacija: 0820 Službe kulture 

 

Šifra i naziv programa: 7001 REDOVNA DJELATNOST POU 

Programom se planiraju sredstva za obavljanje osnovne djelatnosti Pučkog otvorenog učilišta 

Varaždin što uključuje i obuhvaća troškove plaća djelatnika u svrhu provedbe svih 

administrativnih i stručnih poslova u cilju provedbe programa rada ustanove kroz cijelu godinu 

u sklopu obje djelatnosti: obrazovne i audiovizualne. Programom su obuhvaćeni i materijalni 

rashodi koji uključuju sve troškove režija, materijala, usluga te ostale nespomenute materijalne 

rashode poput članarina, reprezentacije i sl., a koji su neophodni za učinkovito funkcioniranje 

ustanove i ostvarivanje rezultata u programskih aktivnostima. 



15 

 

 

Šifra i naziv programa: 7002 PROGRAMSKA DJELATNOST POU 

Programska djelatnosti obuhvaća sve programe i aktivnosti koje tijekom godine provodi Pučko 

otvoreno učilište kroz cjeloživotno obrazovanje i obrazovanje odraslih te audiovizualnu 

djelatnost. Osnovni cilj programa POU je potaknuti zapošljavanje i obogatiti obrazovno-

kulturnu ponudu Grada Varaždina. Programima će Pučko otvoreno učilište Varaždin djelovati 

u dva osnovna smjera, kroz unapređenje obrazovanja odraslih i kroz razvoj audiovizualne 

kulture, a sve s ciljem podizanja opće svijesti građana o važnosti cjeloživotnog obrazovanja i 

audiovizualne kulture. Programima akademije za poduzetništvo educiraju se pojedinci koji 

imaju ideju za razvoj poduzetničke ideje te poduzetnici koji su već pokrenuli posao ali im 

nedostaju dodatna znanja za daljnji razvoj.  

Opis: U sklopu obrazovne djelatnosti Pučkog otvorenog učilišta Varaždin provode se 

neformalni i formalni programi obrazovanja s ciljem unaprjeđenja znanja i vještina građana te 

njihovog osposobljavanja za aktivno sudjelovanje na tržištu rada, ali i u svakodnevnom 

društvenom životu općenito. U audiovizualnoj djelatnosti Pučkog otvorenog učilišta Varaždin 

naglasak je na razvoju godišnjeg programa kina Gaj, razvoju publike te davanju u najam 

dvorane kina Gaj, dok se u sklopu Filmskog ureda Varaždin provode aktivnosti promocije 

lokacija za snimanje i sudjelovanje na stručnim skupovima i sajmovima u filmskoj industriji u 

svrhu promocije Grada Varaždina kao film friendly grada i potencijalne lokacije za razne 

projekte snimanja. 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: Unaprijediti kvalitetu života građana u 

gradu Varaždinu, ali i šire, kvalitetnom ponudom obrazovnih i kulturnih programa, što će 

doprinijeti unaprjeđenju njihovih vještina i znanja, omogućiti im bolju kvalitetu života i rada, 

stvoriti nove mogućnosti pri zapošljavanju i samozapošljavanju te omogućiti njihovo aktivno 

sudjelovanje u svakodnevnom društvenom, kulturnom i gospodarskom životu grada Varaždina. 

Zakonske i druge pravne osnove: Statut Pučkog otvorenog učilišta Varaždin („Službeni 

vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/25), Zakon o pučkim otvorenim učilištima („Narodne novine“ 

broj 54/97, 5/98, 109/99, 139/10), Zakon o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19, 151/22), Zakon o obrazovanju odraslih („Narodne novine“ broj 144/21), 

Zakon o audiovizualnim djelatnostima („Narodne novine“ broj 61/18, 114/22 i 123/24), 

Strategija razvoja kulture Grada Varaždina do 2030. godine, Strategija razvoja urbanog 

područja Varaždin za razdoblje od 2021. do 2027. godine. 

Izvor sredstva: prihodi Grada, pomoći iz državnog proračuna i sredstva iz EU i nacionalnih 

fondova za projekte 

 

Šifra i naziv programa: 7003 SUFINANCIRANJE PROJEKATA EU U POU 

Sudjelovanje i provođenje projekata bitno je za razvoj ne samo ustanove već i cjelokupne 

zajednice.  

Opis: U sklopu različitih projekata odvijat će se i različite aktivnosti kako slijedi: 

• Tekući projekt: 700303 DIDACTIVE - Developing innovation in digital and agency 

skills Training for inclusion Vocational Education, projekt ima za cilj pomoći odraslim 

osobama koje su u osjetljivim situacijama da razviju svoje vještine i sposobnosti za 

aktivno sudjelovanje u društvu, projekt se usmjerava na obrazovanje stručnjaka koji 

rade s tim osobama kako bi im pružili bolju podršku 



16 

 

• Tekući projekt: 700301 ERASMUS + MOBILNOSTI 2024-2025, projekt je financiran 

EU sredstvima kao godišnji program mobilnosti, kroz projekt se godišnje stručno 

usavršava 6 djelatnika/stručnih suradnika i 10 polaznika programa 

• Tekući projekt: 700305 Q-ALE - Quality assurance in non-formal adult learning and 

education, projekt ima za cilj razviti i testirati model osiguranja kvalitete za neformalno 

obrazovanje odraslih na europskoj razini, uključene države: Poljska, Belgija, Finska i 

Hrvatska 

• Tekući projekt: 700302 Senior Synergy: Empowering Lifelong Learning and Healthy 

living through Community Events (SenSyn), projekt se fokusira na izazove aktivnog 

starenja s posebnim naglaskom na obrazovanje odraslih i osoblje u sektoru obrazovanja 

odraslih u području povezanom sa zdravljem i praktičnim aktivnostima 

• Tekući projekt: 700308 Erasmus mobilnosti 2025-2026, projekt je financiran EU 

sredstvima kao godišnji program mobilnosti, kroz projekt se godišnje stručno usavršava 

6 djelatnika/stručnih suradnika i 10 polaznika programa.  

 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: Inovirati ponudu obrazovnih i 

audiovizualnih programa u gradu Varaždinu radi unaprijediti unaprjeđenja vještina i znanja 

djelatnika POU, vanjskih suradnika – predavača i polaznika programa, tj. građana, omogućiti 

građanima grada Varaždina bolju kvalitetu života i rada, stvoriti nove mogućnosti pri 

zapošljavanju i samozapošljavanju te omogućiti njihovo aktivno sudjelovanje u svakodnevnom 

društvenom, kulturnom i gospodarskom životu grada Varaždina. 

Zakonske i druge pravne osnove: Statut Pučkog otvorenog učilišta Varaždin („Službeni 

vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/25), Zakon o pučkim otvorenim učilištima („Narodne novine“ 

broj 54/97, 5/98, 109/99, 139/10), Zakon o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19, 151/22), Zakon o obrazovanju odraslih („Narodne novine“ broj 144/21), 

Zakon o audiovizualnim djelatnostima („Narodne novine“ broj 61/18, 114/22 i 123/24), 

Strategija razvoja kulture Grada Varaždina do 2030. godine, Strategija razvoja urbanog 

područja Varaždin za razdoblje od 2021. do 2027. godine 

Izvor sredstva:  vlastiti prihodi, sredstva iz EU i nacionalnih fondova za projekte i 

rezultat-vlastiti prihodi. 

 

Šifra i naziv programa: 7004 FINANCIRANJE CENTRA KREATIVNIH I       

KULTURNIH INDUSTRIJA 

Projekt Centar kreativnih i kulturnih industrija omogućit će potporu kreativnom i kulturnom 

stvaralaštvu, te se provedbom projekta planira osnažiti kapacitete Pučkog otvorenog učilišta 

Varaždin za provedbu programa osposobljavanja i prekvalifikacija te ostale vrste obrazovanja 

za poslove budućnosti. Institucija poput Centra kreativnih i kulturnih industrija važna je za 

opstanak i razvoj kreativnih i kulturnih industrija koje svojim radom pridonose cjelokupnom 

gospodarskom razvoju i oporavku. Glavna mu je funkcija razvoj novih proizvoda i usluga malih 

i srednjih poduzeća, obrtnika, umjetničkih organizacija ili kreativnih pojedinaca. Kroz Centar 

kreativnih i kulturnih industrija poduprijet će se samozapošljavanje i poduzetništvo u području 

kreativnih i kulturnih industrija, provodit će se programi obrazovanja odraslih i cjeloživotnog 

obrazovanja za poslove budućnosti, individualno mentoriranje poduzetnika, formalne i 

neformalne edukacije u skladu s potrebama tržišta rada, pružat će se podrška novoosnovanim 



17 

 

poduzećima s područja kreativnih i kulturnih industrija, poticat će se umrežavanja i održivo 

poduzetništvo i dr. 

Opis: Radovi rekonstrukcije i adaptacije napuštenog javnog prostora na adresi Kukuljevićeva 

11 u Varaždinu (revitalizacija napuštene brownfield lokacije) te prenamjena istog u Centar 

kreativnih i kulturnih industrija, koji podrazumijeva organizaciju za razvoj i provedbu industrija 

temeljenih na umjetničkom i kreativnom stvaralaštvu. Predviđeno trajanje radova je do 2027. 

godine. 

Ciljevi provedbe projekta i pokazatelji uspješnosti: Opći cilj strateškog projekta je obnoviti 

napušteni javni prostor (revitalizacija napuštene brownfield lokacije) te ga prenamijeniti u 

Centar kreativnih i kulturnih industrija, koji podrazumijeva organizaciju za razvoj i provedbu 

industrija temeljenih na umjetničkom i kreativnom stvaralaštvu. Glavna mu je funkcija razvoj 

novih proizvoda i usluga malih i srednjih poduzeća, obrtnika, umjetničkih organizacija ili 

kreativnih pojedinaca.  

Zakonske i druge pravne osnove: Statut Pučkog otvorenog učilišta Varaždin („Službeni 

vjesnik Grada Varaždina“ broj 3/25), Strategija razvoja kulture Grada Varaždina do 2030. 

godine i Strategija razvoja urbanog područja Varaždin za razdoblje od 2021. do 2027. godine. 

Izvor sredstva:  opći prihodi i primici, komunalna naknada i sredstva iz EU i 

nacionalnih fondova za projekte 

 

Potrebna sredstva: 

PUČKO OTVORENO UČILIŠTE VARAŽDIN 

PROGRAM 7001  Redovna djelatnost POU 356.732,00 

PROGRAM 7002  Programska djelatnost POU 70.059,00 

PROGRAM 7003  Sufinanciranje projekata EU u POU 43.973,00 

PROGRAM 7004  
Financiranje Centra kreativnih i kulturnih 

industrija 
1.866.070,00 

Ukupno proračunska sredstva  880.000,00 

PLAN 2026. 2.336.834,00 

PLAN 2027. 2.588.647,00  

PLAN 2028. 993.613,00 

 

Članak 6. 

Izvještaj o izvršenju Programa javnih potreba u kulturi Grada Varaždina od 2026. do 2028. 

godine podnosi se Gradskom vijeću Grada Varaždina na razmatranje. 

 



18 

 

Članak 7. 

 

Ovaj Program javnih potreba u kulturi Grada Varaždina od 2026. do 2028. godine objavit će se 

u „Službenom vjesniku Grada Varaždina“, a stupa na snagu 1. siječnja 2026. godine.  

 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag. pol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1. dr. sc. Neven Bosilj, gradonačelnik Grada Varaždina, 

2. Ministarstvo kulture i medija, Sektor za normativne i upravno-pravne poslove,  

Runjaninova 2, 10 000 Zagreb, 

3. Upravni odjel za društvene djelatnosti Grada Varaždina, 

4. Upravni odjel za financije, proračun i javnu nabavu Grada Varaždina, 

5. „Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

6. Pismohrana. 



19 

 

O b r a z l o ž e n j e  

uz Prijedlog programa javnih potreba u kulturi Grada Varaždina  

od 2026. do 2028. godine 
 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE PROGRAMA JAVNIH POTREBA U 

KULTURI GRADA VARAŽDINA OD 2026. DO 2028. GODINE 

 

Zakonska osnova za donošenje Programa javih potreba u kulturi Grada Varaždina od 2026. do 

2028. godine sadržana je u članku 5. stavku 1. Zakona o kulturnim vijećima i financiranju javnih 

potreba u kulturi („Narodne novine“, broj 83/22) i članku 45. točke 7. Statuta Grada Varaždina 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21, 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 

10/23).  

 

II. PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU TE CILJ KOJI SE ŽELI POSTIĆI 

DONOŠENJEM PROGRAMA JAVNIH POTREBA U KULTURI GRADA 

VARAŽDINA OD 2026. DO 2028. GODINE 

 

Donošenjem Programa javnih potreba u kulturi Grada Varaždina od 2026. do 2028. godine 

utvrđuju se iznosi u proračunu Grada Varaždina kojima se financiraju redovna djelatnost i 

programi javnih gradskih ustanova u kulturi sa svrhom obavljanja i promicanja kazališne, 

muzejsko-galerijske, knjižničarsko-informacijske, koncertne, glazbene i glazbeno scenske 

djelatnosti, obrazovne i audiovizualne djelatnosti, iznosi kojima se financira dio djelatnosti i 

programa znanstveno-kulturnih ustanova koje su od interesa za Grad, iznosi predviđeni za 

poticanje rada umjetničkih organizacija, udruga, samostalnih umjetnika i ostalih djelatnosti u 

kulturi od interesa za grad Varaždin i ostali programi u kulturi koji su dio javnih potreba. 

 

Svrha i cilj donošenja programa je daljnje kvalitetno provođenje planiranih i novih programa, 

projekata i aktivnosti u području kulture. 

 

III. PODACI O FINANCIJSKIM SREDSTVIMA POTREBNIM ZA PROVOĐENJE I 

NAČIN OSIGURANJA SREDSTAVA ZA PROGRAM JAVNIH POTREBA U 

KULTURI GRADA VARAŽDINA OD 2026. DO 2028. GODINE 
 

Za provođenje Programa javnih potreba u kulturi Grada Varaždina od 2026. do 2028. godine 

planirana financijska sredstva osigurana su u Proračunu Grada Varaždina za 2026. godinu i 

projekcijama za 2027. i 2028. godinu. 

 

IV. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA PROGRAMA JAVNIH POTREBA U 

KULTURI GRADA VARAŽDINA OD 2026. DO 2028. GODINE 

 

Uz članke 1., 2., 3., 4. i 5.  

Utvrđuju se programi, projekti i aktivnosti u području kulture koji su od interesa za Grad, kao 

i iznosi za financiranje istih.  

 



20 

 

Uz članak 6.  

Utvrđuje se obveza izrade izvještaja o izvršenju (realizaciji) Programa javnih potreba u kulturi 

Grada Varaždina. 

 

Uz članak 7. 

Utvrđuje se način objave Programa javnih potreba u kulturi Grada Varaždina od 2026. do 2028. 

godine i stupanje istog na snagu. 

 

 

GRADONAČELNIK 

 

dr. sc. Neven Bosilj 

 


